Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej technológie

Štúdium konsolidačného chovania laktosy a jej zmesí

Study of consolidation behaviour of lactose and its blends

Diplomová práca

Hradec Králové 2017 Michaela Bérešová

Prehlasujem, že táto práca je mojím pôvodným autorským dielom. Všetka literatúra

a ďalšie zdroje, z ktorých som pre spracovanie čerpala, sú uvedené v zozname

použitej literatúry a v práci riadne citované. Práca nebola využitá k získaniu iného

alebo rovnakého titulu.

Dátum:

Podpis:

Poďakovanie

V prvom rade patrí moja veľká vďaka doc. PharmDr. Zdeňke Šklubalovej, Ph.D. za

jej odborné vedenie, pomoc, cenné rady a pripomienky, ktorými mi veľmi pomohla

pri spracovaní tejto diplomovej práce. Rovnako sa chcem poďakovať Ing. Hane

Hurychovej za pomoc pri realizácii experimentálnej časti práce a grantu číslo

322315/2015 Grantovej agentúry Univerzity Karlovej za finančnú podporu.

Obsah

1 Abstrakt ................................................................................................................ 6

2 Abstract ................................................................................................................. 7

3 Zadanie ................................................................................................................. 8

4 Zoznam použitých skratiek ................................................................................... 9

5 Úvod ................................................................................................................... 11

6 Teoretická časť ................................................................................................... 12

6.1 Faktory ovplyvňujúce sypnosť .................................................................... 12

6.2 Tok prášku ................................................................................................... 13

6.3 Metódy testovania sypnosti.......................................................................... 14

6.4 Sypný uhol ................................................................................................... 14

6.4.1 Dynamický sypný uhol ......................................................................... 15

6.5 Konsolidácia ................................................................................................ 17

6.6 Hodnotené látky ........................................................................................... 19

6.6.1 Tablettose® 80 ..................................................................................... 19

6.6.2 Lactopress® Anhydrous ....................................................................... 20

6.6.3 Lactopress® Granulated ....................................................................... 21

6.6.4 SpheroLac® 100 ................................................................................... 21

7 Experimentálna časť ........................................................................................... 22

7.1 Použité suroviny .......................................................................................... 22

7.2 Použité prístroje ........................................................................................... 22

7.3 Použité metódy ............................................................................................ 22

7.3.1 Sušenie látok ......................................................................................... 22

7.3.2 Príprava zmesí ...................................................................................... 23

7.3.3 Stanovenie sypnej hustoty .................................................................... 23

7.3.4 Stanovenie hustoty po sklepaní ............................................................ 24

7.3.5 Stanovenie hustoty plynovým pyknometrom ....................................... 25

7.3.6 Určenie porozity ................................................................................... 25

7.3.7 Kinetika konsolidácie ........................................................................... 26

8 Výsledky ............................................................................................................. 27

9 Diskusia .............................................................................................................. 44

9.1 Sypná hustota ............................................................................................... 45

9.2 Porozita práškovej vrstvy ............................................................................. 47

9.3 Konsolidácia ................................................................................................ 48

9.4 Kinetika konsolidácie .................................................................................. 49

9.5 Špecifický objem ......................................................................................... 50

10 Závery ................................................................................................................. 51

11 Použitá literatúra ................................................................................................. 53

6

1 Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technológia

Školiteľ: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Poslucháč: Michaela Bérešová

Názov diplomovej práce: Štúdium konsolidačného chovania laktosy a jej zmesí

Sypné chovanie a konsolidačné vlastnosti sú významnou charakteristikou

práškových látok. Cieľom práce bolo hodnotenie týchto vlastností u štyroch druhov

laktos s rozdielnymi veľkosťami častíc a zmesí dvoch laktos s odlišnými sypnými

vlastnosťami. Bola študovaná hustota a porozita práškovej vrstvy a ich zmeny

behom konsolidácie gravitačným sklepávaním. K popisu priebehu konsolidácie

vzoriek bola použitá rovnica nelineárnej regresie a parameter N½, ktorý vyjadruje

počet sklepaní potrebných pre polovičnú redukciu vrstvy prášku. Hodnota N½ sa

zvyšovala so znižujúcou sa veľkosťou častíc hodnotenej látky.
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2 Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical Technology

Consultant: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Student: Michaela Bérešová

Title of Thesis: Study of consolidation behaviour of lactose and its

blends

Flow behaviour and consolidation properties are important characteristics of the

powder substances. The aim of this thesis was to evaluate these properties for four

types of lactose with different particle size and for the mixtures of two lactoses

with different flow properties. The density and porosity of the powder bed and their

changes during the consolidation due to the gravitational tapping were studied.

The non-linear regression equation was used to describe the consolidation process for

the samples and the parameter N½, which expresses the number of taps needed to

achieve a half reduction of a powder bed volume. The value of N½ increased with

the decrease in the particle size.
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3 Zadanie

Cieľom teoretickej časti tejto diplomovej práce bude spracovať literárnu rešerš

zameranú na faktory ovplyvňujúce tokové chovanie práškov, dynamické metódy

hodnotenia sypnosti, najmä dynamický sypný uhol (prevaľovanie, avalanching)

a hodnotenie konsolidácie. Budú zhrnuté základné informácie o študovaných látkach.

Experimentálna časť sa zameria na popis chovania vybraných druhov laktosy

(Tablettose® 80, SpheroLac® 100, Lactopress® Anhydrous, Lactopress®

Granulated), predovšetkým hustoty a porozity voľne nasypanej vrstvy a ich zmeny

počas konsolidácie vplyvom gravitačného sklepávania. Bude hľadaná závislosť

medzi granulometrickými charakteristikami (veľkosť častíc) a konsolidačným

chovaním pre laktosy a dvojzložkové zmesi laktos s rozdielnymi granulometrickými

charakteristikami a priebehom konsolidácie. K modelácii priebehu konsolidácie bude

využitý vhodný matematický model.
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4 Zoznam použitých skratiek

skratka/ symbol jednotka význam

CI % index stlačiteľnosti

d cm priemer základne kužeľa

db g/ml sypná hustota (volumeter)

dc g/ml sypná hustota (odmerný valec)

ds g/ml hustota pevných látok

dt g/ml hustota po strasení

εb % porozita voľne nasypanej vrstvy

prášku

εc % porozita určená z dc (g/ml)

εt % porozita konsolidovanej vrstvy prášku

h cm výška kužeľa

HR - Hausnerov pomer

LP-A - Lactopress® Anhydrous

LP-G - Lactopress® Granulated

N - počet sklepaní

N½ ­ počet sklepaní pre polovičnú redukciu

V0

SPL-100 - SpheroLac® 100

TB-80 - Tablettose® 80

TB 80 0,25 LP-A - zmes Tablettose® 80 + Lactopress®

Anhydrous v pomere 3:1

TB-80 0,50 LP-A - zmes Tablettose® 80 + Lactopress®

Anhydrous v pomere 1:1

TB-80 0,75 LP-A - zmes Tablettose® 80 + Lactopress®

Anhydrous v pomere 1:3

V0 ml objem voľne nasypaného prášku

V1250 ml objem prášku po 1250 sklepaniach
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Vsp ml/g špecifický objem

Vt ml objem prášku po strasení

V∞ ml objem prášku pri N→∞

x50 μm stredná veľkosť častíc

11

5 Úvod

Niekoľko farmaceutických procesov, ako napríklad miešanie, prepĺňanie,

skladovanie zahŕňajú prácu s tuhými látkami práškového charakteru. Pre dosiahnutie

určitej kvality a účinku konečných produktov je potrebné zaistiť vhodné vlastnosti

týchto práškových látok. Najčastejšie sa používa popísanie ich sypných vlastností.

Dobrá sypnosť práškov zaisťuje nie len kvalitu a bezpečnosť konečných produktov,

ale ovplyvňuje aj manipuláciu s nimi. Zároveň môžeme určiť, aké nádoby budú

používané na ich skladovanie a zariadenia na ich spracovanie. 1

Laktosa je látka, ktorá má vo farmaceutickej technológii veľké uplatnenie ako

konštitutívna pomocná látka perorálnych práškov a zásypov (plnivo a spojivo) a ako

nosič liečiva u inhalátorov suchých práškov.2 Existuje niekoľko spôsobov jej

spracovania, čo má za výsledok jej rozdielne sypné vlastnosti. V tejto práci je


[…]


vyššia. Výsledky dobre ukazujú ako veľkosť častíc ovplyvňuje rýchlosť deja. Keďže
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vyššia hodnota tohto parametra udáva, že sklepávanie prášku prebieha pomalšie,

znamená to, že malé častice spomaľujú priebeh konsolidácie.

9.5 Špecifický objem

Ďalšou charakteristikou, ktorú som použila pre popísanie konsolidačných vlastností

stanovovaných laktos, bol špecifický objem Vsp (ml/g). Špecifický objem je

prevrátenou hodnotu sypnej hustoty (g/ml) a vyjadruje objem jedného gramu voľne

nasypaného prášku. Môže sa využívať ako indikátor posudzujúci celkové množstvo

vzduchu vo vrstve voľne nasypaného prášku.2 Určila som ho zo sypnej hustoty

db (g/ml). Napriek tomu, že laktosy sú chemicky rovnaké látky, výsledky ukázali,

že ich špecifické objemy ako partikulárne charakteristiky sú výrazne odlišné. Ako

ukazuje Obr. 18, medzi špecifickým objemom a porozitou εb (%) bola detekovaná

lineárna závislosť, a teda zvyšovanie porozity εb (%) so zvyšujúcim sa špecifickým

objemom Vsp (ml/g). Podobne ako špecifický molárny objem látok Vmol (ml/mol) by

špecifický objem práškového materiálu mohol byť dôležitou charakteristikou látok.

Jeho štúdiu bude v budúcnosti venovaná pozornosť pre ďalšie partikulárne materiály.
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10 Závery

Napriek tomu, že po chemickej stránke sú hodnotené látky takmer identické

zlúčeniny, zložené z molekúl α-laktosy alebo β-laktosy, vplyvom ich rozdielneho

spracovania sa výrazne líšia ich sypné a konsolidačné vlastnosti. Z výsledkov

meraní, ktoré boli vykonané v tejto diplomovej práci, môžeme konštatovať niekoľko

záverov:

1. Sypná hustota (g/ml) je ovplyvnená použitou metódou stanovenia. Výsledky

získané meraním vo volumetri a v odmernom valci ukazujú, že rozdiely sú vyššie

pre kohézne látky. Najvyššiu sypnú hustotu db (g/ml) mal SPL-100 a najnižšiu

LP-G. Pre zmesi LP-A s TB-80 bola zistená nepriama úmera medzi sypnou

hustotou db (g/ml) a koncentráciou LP-A v danej zmesi. Hustota klesá

pri zvyšujúcej sa koncentrácii LP-A.

2. Pre študované laktosy sa pravá hustota pevných látok ds (g/ml) v rozmedzí

1,5272 g/ml až 1,5605 g/ml zvyšovala v poradí LP-G<SPL-100<TB-80<LP-A.

Pre zmesi LP-A s TB-80 sa zvyšovala priamo úmerne s množstvom LP-A

v zmesi.

3. Pri sledovaní konsolidácie práškov vplyvom sklepávania bol zistený najväčší

rozdiel medzi sypnou hustotou db (g/ml) a hustotou po strasení dt (g/ml) u LP-A.

Podľa všeobecných kritérií hodnotenia sypných vlastností odpovedala hodnota

Hausnerovho pomeru pre TB-80, LP-G a SPL-100 primeranému toku prášku

a pre LP-A to bol tok priemerný.

4. Pre štúdium kinetiky sklepávania je vhodnejšie vyjadrenie zmeny Hausnerovho

pomeru na počte sklepaní než zmeny hustoty po strasení dt (g/ml). U zmesí LP-A

s TB-80 bola pozorovaná najväčšia zmena HR u zmesí s 25% a 50% obsahom

LP-A. Pri týchto koncentráciách LP-A v zmesi dochádza k najvýraznejšiemu

ovplyvneniu sypného chovania TB-80.

5. Z rozdielov medzi porozitou εb (%) určenou z db (g/ml) a porozitou εc (%)

určenou z dc (g/ml) môžeme konštatovať dôležitosť metódy stanovenia sypnej

hustoty, najmä pre látky so zlými sypnými vlastnosťami ako je LP-A.

Pre vylúčenie subjektívneho faktora pri vrstvení prášku je doporučené plnenie

meracej nádobky pyknometra pomocou volumetra. Porozita hodnotených laktos

sa pohybovala v rozmedzí 61,93 – 65,26 %. Najvyššiu porozitu voľne nasypaného
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prášku εb (%) mal LP-A. U zmesí LP-A s TB-80 sa porozita voľne nasypanej

vrstvy εb (%) zvyšovala so zvyšujúcim sa množstvom LP-A v zmesi, čo

korešponduje s jeho veľmi malými časticami.

6. Rozdiel medzi porozitou voľne nasypaného prášku εb (%) a porozitou sklepanej

vrstvy prášku εt (%) sa zvyšoval v poradí LP-G<TB-80<SPL-100<LP-A, čo súvisí

s veľkosťou častíc. So zvyšujúcou sa koncentráciou LP-A v zmesi s TB-80 sa

zvyšuje aj rozdiel medzi porozitou voľne nasypanej vrstvy prášku a porozitou

sklepanej vrstvy, pretože LP-A vzhľadom k svojím malým časticiam zachytáva

viac vzduchu.

7. Pre hodnotenie rýchlosti konsolidácie je vhodný parameter N½, ktorý vyjadruje

počet sklepaní nutných pre polovičnú redukciu práškovej vrstvy. Pre študované

látky a zmesi boli zistené hodnoty v rozmedzí 3,1 - 10,7. Hodnota N½ sa zvyšuje

so znižujúcou sa veľkosťou častíc hodnotenej látky.

8. Bola zistená lineárna priamo úmerná závislosť medzi špecifickým objemom

Vsp (ml/g) a porozitou voľne nasypanej vrstvy prášku εb (%) u hodnotených

laktos. Jeho štúdiu bude v budúcnosti venovaná pozornosť pre ďalšie partikulárne

materiály.
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