**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Michaela Béřešová**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová,
Ph.D.

Rok zadání: 2015

Rok obhajoby: 2017

Konzultant/ka práce:

Název práce:

**Štúdium konsolidačného chovania laktosy a jej zmesí.**
**Study of consolidation behaviour of lactose and its blends.**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo mimořádně přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

V návaznosti na předchozí výsledky bylo v průběhu práce hodnoceno sypné a konsolidační chování čtyř druhů laktosy s rozdílnými granulometrickými charakteristikami a tří směsí s různým procentním podílem volně sypné a kohezivní laktosy. Byly sledovány změny v práškovém loži během gravitační konsolidace, zejména porozita. Výsledky byly modelovány exponenciální rovnicí a byl vyjádřen kinetický parametr $N_{1/2}$ . Výsledky budou dále využity v dalších pracech realizovaných na katedře a v připravované publikaci zabývající se sypným a konsolidačním chováním farmaceutických partikulárních materiálů.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 1.5.2017

.....
podpis